ЧЛЕН СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

2 0 1 9  г. № ЧЬ-РеС-

Министру внутренних дел
Российской Федерации

4A-at. 4&о/сл

В .А. КОЛОКОЛЬЦЕВУ

Уважаемый Владимир Александрович!

Письмом первого заместителя Министра внутренних дел А.В. Горового
от 19.04.19 № 3/197705064687 в ответ на мое обращение № 48-02.133/CJ1 от
03.04.2019 по вопросу обоснованности установления административного
штрафа по статье 12.8 КоАП в фиксированном размере 30 тыс.руб. вместо
минимального и максимального пределов размера штрафа (в которых суд с
учетом степени вины нарушителя назначает административное наказание в
виде штрафа), и случаях из судебной практики о назначении штрафа по
указанной статье в связи с употреблением водителями корвалола, указывается,
что разрешению обозначенной проблематики будет способствовать уточнение
закрепленного в настоящее время в законодательстве Российской Федерации
понятия лица, находящегося в состоянии опьянения. Кроме того, в письме
отмечено, что в Министерстве внутренних дел Российской Федерации
осуществляется разработка проектов соответствующих законодательных
инициатив.

Вместе с тем, учитывая, что на сайте Министерства за 2019 год
размещены сведения только о принятых проектах Федеральных законов, и по
вопросу внесения изменений в КоАП Российской Федерации на сайте
последними представлены принятые 18 марта 2019 года Федеральные законы
№18-ФЗ и № 28-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации
об административных правонарушениях», прошу Вас рассмотреть возможность
направления мне для ознакомления и использования в дальнейшей работе
текстов находящихся в разработке Министерства проектов законодательных
инициатив по вопросу уточнения закрепленного в законодательстве
Российской Федерации понятия лица, находящегося в состоянии опьянения.

исп.: Г.И. Ребровская
тел.: +7 (495) 986-66-15

С.Ф. Лисовский